
GŴYS A RHAGLEN SUMMONS AND AGENDA

ar gyfer for an

CYFARFOD ARBENNIG
O GYNGOR SIR

YNYS MÔN

EXTRAORDINARY MEETING
 OF THE ISLE OF ANGLESEY

COUNTY COUNCIL

a gynhelir yn to be held at the

SIAMBR Y CYNGOR
SWYDDFA’R SIR

LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

DYDD LLUN
 7 HYDREF 2019

MONDAY
7 OCTOBER 2019

am 2.00 o'r gloch at 2.00 pm

Dogfen ir Cyhoedd



 
Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data 
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn yn cael ei 
gadw’n unol ȃ pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod.  

R H A G L E N

1.   DATGANIAD O DDIDDORDEB  
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem ar y rhaglen.

2.   ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL (CYNLLUN GWELLA) 2018/19  
Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Professiwn (Adnoddau Dynol) a 
Thrawsnewid, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 16 Medi 2019. 

3.   ADOLYGIAD O'R TREFNIADAU ETHOLIADOL AR GYFER Y CYNGOR SIR 
YNYS MÔN GAN GOMISIWN FFINIAU A DEMOCRATIAETH LEOL CYMRU  
Cyflwyno adroddiad gan Bennaeth Gwasanaethau Democrataidd, fel y’i 
cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar 25 Medi 2019. 

4.   CYNLLUN DIRPRWYO - DATBLYGIADAU MAWR  
I ystyried penderfyniad Gweithredol a wnaed gan yr Arweinydd. 

I ystyried argymhellion ynglyn â phenderfyniad Gweithredol sydd uchod, cliciwch ar 
y ddolen isod:-

https://www.anglesey.gov.uk/documents/Dogfennau-
Cy/Cyngor/Democratiaeth/Penderfyniadau/Binder-Cymeradwyo-Pwer-
Dirprwyedig.pdf

https://www.anglesey.gov.uk/documents/Dogfennau-Cy/Cyngor/Democratiaeth/Penderfyniadau/Binder-Cymeradwyo-Pwer-Dirprwyedig.pdf
https://www.anglesey.gov.uk/documents/Dogfennau-Cy/Cyngor/Democratiaeth/Penderfyniadau/Binder-Cymeradwyo-Pwer-Dirprwyedig.pdf
https://www.anglesey.gov.uk/documents/Dogfennau-Cy/Cyngor/Democratiaeth/Penderfyniadau/Binder-Cymeradwyo-Pwer-Dirprwyedig.pdf


 

1 

 

  

CYNGOR SIR YNYS MON 

 
Adroddiad i: 
 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

 
Dyddiad: 
 

 
7/10/2019 

 
Pwnc: 

 
ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL  2018/19  
 

 
Aelod(au) Portffolio: 
 

 
CYNGHORYDD DAFYDD RHYS THOMAS 
 

 
Pennaeth Gwasanaeth: 
 

 
CARYS EDWARDS 
 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

GETHIN MORGAN 
01248 752111 
GethinMorgan@anglesey.gov.uk 

 
Aelodau Lleol: 
  

 
n/a 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

1.1 Mae'n ofynnol  i'r cyngor lunio a chyhoeddi ei Adroddiad Perfformiad Blynyddol erbyn 31 

Hydref bob blwyddyn - dogfen statudol sydd yn  dadansoddi perfformiad dros y flwyddyn 

ariannol flaenorol yn erbyn y gwellianau a’r blaenoriaethau amlinellwyd gan y Cyngor yn eu 

Amcanion llesiant a’i Gynllun Corfforaethol.  

1.2 Mae'r papur hwn yn amlinellu ein Adroddiad Perfformiad sy'n edrych yn ôl dros berfformiad y 

Cyngor ar gyfer 2018/19.  

1.3 Mae'r Adroddiad  yn edrych ar gynnydd y cyngor yn erbyn ein Dogfen Cyflawni Blynyddol ar 

gyfer 2018/19  fel amlinellwyd drwy ein 3 amcan penodol –  

 Sicrhau bod pobl Ynys Môn yn gallu ffynnu a chyflawni eu potensial tymor hir  

 Cefnogi oedolion a theuluoedd bregus a’u cadw’n ddiogel, yn iach ac mor 

annibynnol â phosibl 

 Gweithio gyda’n cymunedau er mwyn sicrhau eu bod yn gallu ymdopi’n 

effeithiol â newid a datblygiadau tra’n gwarchod ein hamgylchedd naturiol 

1.4 Mae'r drafft hwn yn edrych ar yr allbynnau a'r canlyniadau yn erbyn yr hyn y ddywedasom y 

byddem yn ei gyflawni o dan yr amcanion uchod.  

1.5 Rhan allweddol o'r Adroddiad Perfformiad terfynol fydd asesiad o berfformiad y Cyngor yn 

erbyn ei ddangosyddion perfformiad allweddol, sy'n edrych ar berfformiad blwyddyn ar 

Tudalen 1

Eitem 2. ar y Rhaglen

mailto:GethinMorgan@anglesey.gov.uk


 

2 

 

flwyddyn. Mae'r adroddiad yn tynnu sylw at ein llwyddiannau a meysydd lle mae angen gwella 

ymhellach. 

 
1.6 Gofynir i’r Pwyllgor felly :  

 

 gytuno y dylid cyhoeddi fersiwn terfynol o’r Adroddiad Perfformiad 2018/19 erbyn y 

dyddiad statudol ar ddiwedd mis Hydref  

 
 

B - B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu gwrthod 
ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  
 

n/a 
 

C - Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith?? 
 

Dirprwywyd y mater hwn i’r Pwyllgor Gwaith. 
 

CH -  A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 
 

Ydi 
 

D - A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor?  
 

Ydi 
 

DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?                          Beth oedd eu sylwadau? 

1 Prif Weithredwr / Uwch Dim Arweinyddiaeth 
(UDA) 
(mandadol) 

Sylwadau wedi eu ymgorffori yn dilyn 
ymgynghoriad fel rhan o gyfarfod yr UDA 
ar y 27ain o fis Awst 
   

2 

 

Cyllid / Adran 151 
(mandadol) 

Sylwadau wedi eu ymgorffori yn dilyn 
ymgynghoriad fel rhan o gyfarfod yr UDA 
ar y 27ain o fis Awst 
 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro 
(mandadol)  
 

Sylwadau wedi eu ymgorffori yn dilyn 
ymgynghoriad fel rhan o gyfarfod yr UDA 
ar y 27ain o fis Awst 
 

4 Adnoddau Dynol (AD)   

5 Eiddo  

6 Technoleg Gwybodaeth Cyfathrebu (TGCh)  

7 Sgriwtini Bydd sylwadau yn dilyn cyfarfod y 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ar y 11/9 
wedi cael ei cyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith 
yn y cyfarfod 16/9 
 

8 Aelodau Lleol  
 

9 Unrhyw gyrff allanol / arall/eraill 
 

 
 
 

Tudalen 2



 

3 

 

 

F -    Atodiadau: 

 
 

Atodiad A – Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2018/19  
 

FF -  FF – Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am unrhyw 
wybodaeth bellach): 

 

 Dogfen Cyflawni Blynyddol 18/19 

 Cynllun y Cyngor 2017-2022 
 

 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 3



Cyngor Sir
Ynys Môn

Adroddiad Perfformiad Blynyddol
2018-2019

www.ynysmon.gov.uk

cyngormon

@cyngormon

@cyngormon

T
udalen 4



RhagairCynnwys
Mae’n bleser gennyf gyflwyno ein Hadroddiad Perfformiad
Blynyddol sy’n edrych yn ôl ar ei
[...]

5

Perfformiad Ariannol 2018/19                 
     
Casgliad

Gwybodaeth Bellach                                       
                                              

33   

35   

 1 

T
udalen 5



Rhagair
Yn dilyn y newyddion siomedig ynghylch gohirio cynllun
Wylfa Newydd, rydym wrth ein bodd gyda’r newyddion bod
Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru wedi sicrhau
£240M hyd yn hyn i ymgymryd â gwahanol brosiectau drwy
Ogledd Cymru. 
 
Parhawyd i sicrhau bod mwy o gyfleoedd ar gael i’n
cymunedau trwy cynyddu’r nifer o hybiau cymunedol
ar yr Ynys sydd erbyn hyn yn gwasanaethu oddeutu 1100 o
bobl bob wythnos. 
 
Mae’r adroddiad hefyd yn dwyn sylw at y meysydd hynny
nad ydynt wedi symud ymlaen yn ôl y bwriad – h.y. diddymu
penderfyniad y Pwyllgor Gwaith ynghylch y rhaglen
Moderneiddio Ysgolion yn ardaloedd Llangefni a Seiriol.
Mae’r profiad hwn wedi caniatáu i ni adolygu a thynhau ein
prosesau er mwyn sicrhau bod gwaith sy'n cael ei gyflawni i'r
dyfodol yn gwbl unol â disgwyliadau. Mae’r gwersi a
ddysgwyd yn arwydd o aeddfedrwydd yn y Cyngor, o’r
Swyddogion i’r Aelodau. 
 
Rydym wedi cryfhau ein gwasanaethau ataliol a llesiant ar
gyfer plant, pobl ifanc a phobl fregus yn ein cymdeithas.
Rydym wedi gweithio gyda phartneriaid i ddatblygu’r Hwb
Cymorth Cynnar, sef hwb sy’n cynnig gwasanaeth i
deuluoedd a allai elwa o ymyrraeth a chymorth cynnar.
Roeddwn yn arbennig o falch ein bod wedi cychwyn ar y
broses o sefydlu clwb i Bobl Ifanc Lesbiaidd, Hoyw,
Ddeurywiol a Thrawsrywiol (LGBT) a grŵp cymorth i rieni.

Yr Arweinydd
Llinos Medi  2 

Ar ran y Pwyllgor Gwaith a’r aelodau etholedig, carwn ddiolch i
holl staff y Cyngor a’n partneriaid sydd wedi cydweithio â ni am
weithio mor galed i gyflawni cymaint yn ystod y flwyddyn.
 
Hefyd ar ran y Cyngor a’i staff, hoffwn ddiolch i’n Prif
Weithredwr sydd ar fin ymddeol, Dr Gwynne Jones, am ei waith
diflino, ei weledigaeth a’i ymrwymiad i Ynys Môn dros y
blynyddoedd. Gellir priodoli’r ffaith bod y Cyngor ymysg yr
awdurdodau s
[...]
ang
gyfrifol.
 

Daw’r ysgol yn lle Ysgol Bodorgan, Ysgol Dwyran, Ysgol Llangaffo
ac Ysgol Niwbwrch. Mae’r ymatebion cychwynnol wedi bod yn
galonogol ac mae’r plant wedi mwynhau gwneud ffrindiau
newydd yn ogystal ag ymgymryd â phrofiadau a chyfleoedd
newydd fel dod i’r ysgol ar y bws a chymryd rhan mewn timau
chwaraeon.
 

Yn dilyn adolygiad mewnol o’r Prosiectau Moderneiddio
Ysgolion yn Llangefni a Seiriol, penderfynodd y Pwyllgor Gwaith
ddiddymu ei benderfyniadau blaenorol gwnaed ym Mehefin
2018 ar ddyfodol y ddarpariaeth addysg.

Roedd yr adolygiad mewnol wedi tynnu sylw at bryderon
ynglŷn â’r gydymffurfiaeth â’r Cod Trefniadaeth Ysgolion
(Llywodraeth Cymru) 2013.
 

Cytunwyd i edrych o’r newydd ar y gwahanol opsiynau mewn
perthynas â moderneiddio ysgolion gyda’r gofyn i ddilyn y
Cod Trefniadaeth Ysgolion (Llywodraeth Cymru) 2018 wedi’i
ddiweddaru, yn ardaloedd Llangefni a Seiriol ac i ddod ag
adroddiad priodol yn ôl i’r Pwyllgor Gwaith yn fuan yn
2019/20.
 

Yn ystod y flwyddyn fe wnaethom hefyd ddarparu
cefnogaeth a chyngor rheolaidd i’n Penaethiaid oedd
newydd gymhwyso wrth iddynt ddatblygu yn eu rolau. Fe
wnaeth 6 o benaethiaid posib y dyfodol hefyd gwblhau eu
cyrsiau yn ystod y flwyddyn sy’n ein galluogi i helpu sicrhau
bod staff addas, cymwysedig mewn lle at y dyfodol.
 

Cafodd y cynllun Denu Talent Môn ei lansio’n llwyddiannus
yn ystod haf 2018 lle cafodd 10 o bobl ifanc eu cyflogi dros
gyfnod o 12 wythnos mewn lleoliadau gwaith yng
Ngwasanaethau’r Cyngor. Roedd y Cynllun yn rhoi cyfle i
bobl ifanc feithrin sgiliau newydd, hyder a chael blas ar yr
ystod eang o yrfaoedd sydd ar gael wrth weithio mewn
llywodraeth leol. Yn dilyn y cynllun, bu un person ifanc yn
llwyddiannus wrth gael gwaith gyda’r Cyngor tra bod y lleill
wedi mynd ymlaen i addysg bellach. Credwn fod hwn yn
enghraifft dda o feithrin talent er mwyn cyfranu tuag at
gymru sy'n llewyrchus.
 
 

Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2018-2019

 11

T
udalen 15



Iechyd a Lles
Rydym yn parhau i geisio c
[...]
r y
dangosydd hwn yn 2017/18, roedd gan Ynys Môn y
ganran uchaf o ddisgyblion yn gadael blwyddyn 11 a
oedd yn NEET yng Nghymru. Arweiniodd hyn at fwy o
sgriwtini o’r dangosydd, o fewn y Gwasanaeth a chan
ein Aelodau Etholedig, ac arweiniodd at newid yn y
broses i wella’r canlyniad. 
 
Rydym yn falch o weld bod y dangosydd hwn nawr yn
perfformio’n dda, cyd-6ed yng Nghymru, a bod ein pobl
ifanc sy’n gadael blwyddyn 11 yn manteisio ar y
cyfleoedd sydd ar gael iddynt yn lleol, boed hynny
mewn addysg, hyfforddiant neu gyflogaeth.
 
Mae ein prosiect Cartrefi Gwag unwaith eto wedi
sicrhau ein bod wedi llwyddo i gael 11.8% o gyfanswm
nifer y tai gwag yn ôl i ddefnydd (PAM/013+014). Mae’r
ymdrech hon wedi sicrhau bod 78 o eiddo yn
ychwanegol ar gael i’n trigolion, sydd yn gwella
cyfleodd o fewn ei chymunedau.
 
 

T
udalen 20



Amcan 2: Cefnogi Oedolion a Theuluoedd Bregus i'w Cadw'n Ddiogel, yn Iach ac Mor Annibynnol
â Phosib

Mewn partneriaeth â Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi
Cadwaladr, buom yn llwyddiannus wrth ail-dendro’r
contract gofal cartref ac mae gennym nawr 3 o
ddarparwyr yn gyfrifol am y ddarpariaeth gofal cartref,
sy’n rhannu traean o’r ynys bob un.
 
Mae’r contract yn sicrhau bod y gwasanaeth o’r safon
uchaf yn cael ei ddarparu i ddefnyddwyr, a bydd yn
sicrhau bod pobl hŷn sydd wedi gorfod mynd i’r ysbyty ac
sy’n aros i ddod adref yn gallu mynd adref yn gynt nac o
dan y ddarpariaeth flaenorol a ddarparwyd gan y Cyngor.
 
Bydd hyn hefyd yn sicrhau bod gwelyau ysbyty ar gael yn
gynt ac yn ei dro bydd hynny’n lleihau’r galw ar yr ysbytai
lleol.
 
 

Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2018-2019

Gwydn Iachach Mwy Cyfartal Cymunedau Cydlynol Yr Iaith Gymraeg/Diwylliant

 17 

Cefnogaeth ar gyfer oedolion hŷn a bregus
Fe wnaethom gwblhau ac agor yn swyddogol y cyfleuster tai
gofal ychwanegol newydd sbon a modern, Hafan Cefni, yn
Llangefni yn ystod y flwyddyn. Mae Hafan Cefni yn ddatblygiad
sy’n cynnig cartref am oes i bobl dros 60 mlwydd oed sy’n
dymuno byw’n annibynnol 
[...]
thnasau Iach sy’n caniatáu i ni
ymateb yn gynt i achosion lle mae risg i blant a phobl ifanc o
gam-fantais.
 
Fe wnaeth y gwasanaeth gymryd rhan yn y Rhaglen Camau
Cynnar Gyda’n Gilydd ar y cyd â Heddlu Gogledd Cymru.
Mae’r rhaglen hon yn cael ei hariannu gan y Swyddfa Gartref
a’i bwriad yw llunio ymateb gan yr Heddlu â’u hasiantaethau
partner allweddol i’r maes Profiadau Andwyol mewn
Plentyndod (ACE) a thrawma. Y manteision o’r rhaglen yw
gostyngiad yn y cyfeiriadau gan yr Heddlu i’r gwasanaeth a
chynnydd yn y nifer o gyfeiriadau Cymorth Cynnar. Mae hyn
yn cefnogi’r amcanion strategol a’r gofynion statudol i ni
ymyrryd yn gynharach a chanolbwyntio ar ataliaeth.
 
Mae’r Tîm Teuluoedd Gwydn wedi parhau i gefnogi
teuluoedd o dan y nodau craidd o Atal, Dychwelyd, Lleihau, ac
Adolygu. Fe wnaeth y tîm gefnogi teuluoedd oedd â phlant ar
drothwy gofal, a’u cefnogi i beidio gorfod mynd i mewn i’r

Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2018-2019

 19 

Llanddeusant – cwblhawyd 10 o unedau newydd 
Cemaes – cwblhawyd 14 o unedau newydd
Dwyran – cwblhawyd 2 uned newydd 
Penysarn – cwblhawyd 9 uned newydd
Niwbwrch – cwblhawyd 5 uned newydd
Caergybi – cwblhawyd 8 o unedau newydd

T
udalen 23



Mae ein gwasanaeth Teulu Môn wedi sefydlu’n dda erbyn
hyn ac mae wedi parhau i ddarparu gwybodaeth, cyngor a
chefnogaeth i aelodau o’r cyhoedd, partneriaid, a
theuluoedd ar ymholiadau yn ymwneud â phlant a
theuluoedd. Fe wnaethom barhau i hyrwyddo Teulu Môn
trwy fynychu dyddiau agored, nosweithiau rhieni a
digwyddiadau yn y gymuned.
 
Rydym wedi gweithio i ddatblygu’r Hyb Cymorth Cynnar.
Mae’r hyb yn gyfarfod aml-asiantaeth sy’n cynnwys
asiantaethau partner allweddol gan gynnwys y trydydd
sector. Pwrpas yr Hyb yw cynnig gwasanaeth i deuluoedd a
fyddai efallai’n elwa o ymyrraeth gynnar a chefnogaeth.
Caiff y teuluoedd sy’n cael eu trafod eu cyfeirio i’r
gwasanaeth gan asiantaethau neu drwy eu cyfeirio eu
hunain.
 
Nid oes cefnogaeth ddigonol i bobl ifanc LGBT a’u rhieni ar
Ynys Môn. Mewn ymateb, 
[...]
iant o £30.678 miliwn,
ychwanegwyd £19.307 miliwn i werth asedau. Mae’r gweddill naill
ai’n cefnogi asedau nad ydynt ym mherchnogaeth uniongyrchol y
Cyngor (£1.954 miliwn) neu ni wnaethant gynyddu’r gwerth i’r
asedau cyfalaf (£9.417 miliwn).
 
 
 
 
 
 
 

T
udalen 36



Casgliad

Mae’n bleser gan Gyngor Sir Ynys Môn
gyflwyno ein Hadroddiad Perfformiad
Blynyddol am 2018/19 i’n cymuned.
Mae’r Cyngor yn parhau’n ymroddedig i
ddarparu gwasanaeth o ansawdd sy’n
cael ei werthfawrogi ar draws yr ynys ac i
wneud ein gorau glas i gynnal neu wella
ein perfformiad er mwyn sicrhau bod ein
trigolion ac ymwelwyr fel ei gilydd yn
derbyn y gwasanaethau gorau posib.
 
Ar y cyfan, mae ein perfformiad ar gyfer
2018/19 wedi bod yn dda iawn, yn
enwedig mewn cyfnod lle torrwyd £2.5m
pellach oddi ar y gyllideb. Mae’n
galonogol ein bod yn parhau i wella ein
gwasanaethau drwy’r Cyngor cyfan, fel y
gwelir trwy’r adroddiad, a’n bod wedi
llwyddo i gwblhau gwaith pwysig yn
ystod y flwyddyn.
 
Mae’r newyddion diweddar ynglŷn â
gohirio datblygiad Wylfa Newydd wedi
amlygu pwysigrwydd y datblygiad. Er
gwaethaf y newyddion yma, rydym yn
parhau i weithio er budd Ynys Môn
mewn perthynas â’r broses gynllunio ac
rydym wedi cyflwyno tystiolaeth er mwyn 
 

gwarchod buddiannau’r ynys ac mae’r
cytundeb adran 106 yn destament i’n
hymdrechion i liniaru’r effeithiau.
 
Gan edrych ymlaen i 2019/20, mae’r Rhaglen
Ynys Ynni yn dal i fod yn flaenoriaeth er
mwyn sicrhau’r buddion mwyaf posib o
brosiectau mawr arfaethedig, ynghyd â 

dylanwadu ar y Papur Gwyn Ynni
drafft fel ‘map llwybr’ i ddarparu
datblygiad niwclear newydd yn Wylfa.
 
Byddwn yn drafftio, yn ymgynghori
ynghylch, ac yn mabwysiadu Cynllun
Adfywio Economaidd Gogledd Ynys
Môn er mwyn gwella ffyniant Amlwch
a Gogledd Ynys Môn ac yn sicrhau
cyllid i weithredu’r cynllun, mae £495k
wedi’i sicrhau eisoes diolch i’r NDA.
 
Byddwn yn parhau i weithredu ein
strategaeth i ddatblygu’r Gymraeg o
fewn ein hysgolion gan hefyd ysgogi a
chefnogi ein staff yn y gwas
[...]
ôn
LL77 7TW
Ffôn - 01248 752111
E-bost:–
CarysEdwards@ynysmon.gov.uk
GethinMorgan@ynysmon.gov.uk
 
Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg a gall fod ar gael ar ddisg neu mewn Braille. Mae hefyd ar gael ar wefan y Cyngor ynghyd â
Chynllun y Cyngor ar gyfer 2017-22:
 
www.ynysmon.gov.uk/cynllunycyngor  
 
Mae gwybodaeth bellach ar gael hefyd fel a ganlyn: polisïau, cynlluniau a strategaethau a gyhoeddwyd gan y Cyngor, a gellir eu
gweld yn: www.ynysmon.gov.uk
 
Mae adroddiadau Archwilio ac Arolygon a gynhyrchwyd gan Rheoleiddwyr y Cyngor ar gael o’u gwefannau unigol, fel a ganlyn:
 

Swyddfa Archwilio Cymru: www.sac.cymru
Arolygiaeth Gofal Cymru: https://arolygiaethgofal.cymru
Estyn: www.estyn.cymru

 
Os nad oes gennych fynediad i’r rhyngrwyd, neu os hoffech gael gafael ar ddogfen nad yw wedi ei rhestru uchod, cysylltwch â’r
Cyngor trwy’r manylion cyswllt a welir ar frig y dudalen os gwelwch yn dda.

35

T
udalen 39



T
his page is intentionally left blank



 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 
 

Cyfarfod: Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 

Dyddiad: 25 Medi 2019 
 

Teitl yr adroddiad: Adolygiad y Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth 
Leol Cymru o drefniadau etholiadol Cyngor Sir 
Ynys Môn 
 

Adroddiad gan: Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
 

Pwrpas yr adroddiad: Ystyried cynigion cychwynnol a gwneud 
argymhellion i’r Cyngor Sir. 
 

 

1.0 Cefndir 
 
1.1 Mae’n ofynnol i Gomisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru gynnal 

adolygiadau cyfnodol o drefniadau etholiadol prif ardaloedd Cymru.  Mae’r 
Comisiwn bellach yn gwahodd sylwadau rhanddeiliaid ar drefniadau etholiadol 
Cyngor Sir Ynys Môn.  Y bwriad yw cyflwyno newidiadau erbyn etholiadau 
2022. 

 
2.0 Datblygu cynigion cychwynnol 
 
2.1 Fe sefydlwyd panel traws bleidiol er mwyn datblygu cynigion a llunio 

argymhellion i’r Pwyllgor hwn.  Fel rhan o’r broses, mae’r panel wedi gofyn am 
sylwadau holl Aelodau’r Cyngor trwy’r Arweinyddion Grwpiau ac wedi cyfarfod 
pedair gwaith, ar y dyddiadau canlynol: 

 
25 Gorffennaf 2019 
1 Awst 2019 
4 Medi 2019 
17 Medi 2019 

 
2.2 Mae’r Panel wedi datblygu cynigion sy’n argymell cynyddu nifer yr aelodau i 

35, gyda 14 o ranbarthau etholiadol – gweler atodiad 1. 
 
3.0 Argymhellion 
 

Gofynnir i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd: 
 
3.1 Ystyried cynigion y Panel (atodiad 1). 
. 
3.2 Yn amodol ar unrhyw sylwadau pellach, argymell i’r Cyngor Sir bod y cynigion 

yn cael eu derbyn fel ymateb cychwynnol y Cyngor Sir. 
 

Tudalen 41

Eitem 3. ar y Rhaglen



3.3 Nodi y bydd angen i’r Pwyllgor hwn ystyried cynigion drafft y Comisiwn yn 
ystod Gwanwyn 2020 a llunio argymhellion i’r Cyngor Sir. 

 
 
 
 
 
Huw Jones 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

18 Medi 2019 

Tudalen 42



Atodiad 1 

1 
Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English. 

 

Adolygiad y Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru o drefniadau 
etholiadol Cyngor Sir Ynys Môn – ymateb y Cyngor 
 
1) Cefndir 
 

Mae’n ofynnol i Gomisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru (“y Comisiwn”) 
gynnal adolygiadau cyfnodol o drefniadau etholiadol prif ardaloedd Cymru. 
 
Cynhaliodd y Comisiwn adolygiad cynhwysfawr o drefniadau  etholiadol Ynys 
Môn yn 2011/12 dan gyfarwyddyd y Gweinidog Llywodraeth Leol ar y pryd. 
Roedd dwy egwyddor bwysig yng nghyfarwyddiadau’r Gweinidog sef: 

 
1)  yr angen i symud o wardiau etholiadol sengl i wardiau aml-aelod, 
2)  yr angen i wardiau fod yn weddol gyfartal o ran nifer etholwyr. 

 
Yn sgil yr adolygiad cyflwynwyd model ar sail patrwm o 11 ward aml- aelod o 
2/3 a chyfanswm o 30 Aelod (gostyngiad o 25%). Derbyniwyd hyn gan y 
Cyngor Sir ar 27 Mehefin 2012. Mae’r trefniant hwn wedi bod yn weithredol 
ers etholiadau 2013. 
 
Mae’r Cyngor wedi sefydlu Panel traws bleidiol er mwyn paratoi cynnig i’r 
Comisiwn ystyried. 

 
2) Llunio cynigion cychwynnol ymateb i ymghynghoriad y Comisiwn. 
 

Mae’r Comisiwn Ffiniau bellach yn gwahodd sylwadau rhan- ddeiliaid ar 
drefniadau etholiadol Cyngor Sir Ynys Môn. Y b
[...]
0 – Twrcelyn 
Nifer y 
Cynghorwyr 

Etholwyr 
Rhagfyr 
2019 

Cymhareb 
2019 

% 
amrywiant 
presennol 
o’r 
cyfartaledd 
sirol 
 

% amrywiant 
o’r 
cyfartaledd 
sirol 
arfaethedig 
(33) 

Etholwyr 
2024 

Cymhareb 
2024 

% 
amrywiant 
presennol 
o’r 
cyfartaledd 
sirol 

% amrywiant 
o’r 
cyfartaledd 
sirol 
arfaethedig 
(33) 

Poblogaeth 
sy’n 
gymwys i 
bleidleisio 

3 5,385 1,795 5% 16% 5,667 1,889 3% 13% 6,011 

Mae’r Panel yn argymell dim newid i’r trefniant presennol. 
 

 

 

T
udalen 54



Atodiad 1 

13 
Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English. 

 

Tabl 11 – Ynys Gybi 
 
Nifer y 
Cynghorwyr 

Etholwyr 
Rhagfyr 
2019 

Cymhareb 
2019 

% 
amrywiant 
presennol 
o’r 
cyfartaledd 
sirol 
 

% amrywiant 
o’r 
cyfartaledd 
sirol 
arfaethedig 
(33) 

Etholwyr 
2024 

Cymhareb 
2024 

% 
amrywiant 
presennol 
o’r 
cyfartaledd 
sirol 

% amrywiant 
o’r 
cyfartaledd 
sirol 
arfaethedig 
(33) 

Poblogaeth 
sy’n 
gymwys i 
bleidleisio 

3 4,303 1,434 -16% -7% 4,682 1,561 -15% -7% 4,879 

 
Mae’r Panel yn argymell dim newid i’r trefniant presennol. 
 
 

 

 

T
udalen 55



Tudalen 56



Tudalen 57



Tudalen 58



Tudalen 59



Tudalen 60


	Rhaglen
	2. Adroddiad Perfformiad Blynyddol (Cynllun Gwella) 2018/19
	3. Adolygiad o'r Trefniadau Etholiadol ar gyfer y Cyngor Sir Ynys Môn gan Gomisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru
	PGwasDem 25-09-19 - Arolwg Ffinau
	Ymateb y Cyngor - PGD 25-09-19
	Atodiadau 1 - 4




Minutes of the meeting


CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod arbennig gynhaliwyd ar 7 Hydref 2019

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Margaret Murley Roberts (Cadeirydd)
Cynghorydd Glyn Haynes (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, John Griffith, 
Richard Griffiths, K P Hughes, T Ll Hughes MBE, 
Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, Carwyn Jones, 
Eric Wyn Jones, Richard Owain Jones, G O Jones, R 
Meirion Jones, Alun W Mummery, Bryan Owen, Bob 
Parry OBE FRAgS, Shaun James Redmond, Dylan Rees, 
Alun Roberts, Dafydd Roberts, J A Roberts, Nicola Roberts, 
P S Rogers, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams a 
Robin Williams

WRTH LAW: Y Prif Weithredwr,
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151,
Cyfarwyddwr Lle a Llesiant Cymunedol,
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc,
Pennaeth Adnoddau Dynol a Thrawsnewid,
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ),
Swyddog Pwyllgor (MEH). 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Neb

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd R Ll Jones

Roedd y Cadeirydd yn dymuno cydymdeimlo â theulu Mr George Alun Williams a fu 
farw yn ddiweddar. Cynrychiolodd Mr Williams wardiau Trearddur a Rhoscolyn fel 
aelod etholedig ar yr hen Gyngor Sir Ynys Môn ac wedi hynny ar Gyngor Sir 
Gwynedd ac ar Gyngor Bwrdeistref Ynys Môn. Safodd yr Aelodau a'r Swyddogion 
mewn teyrnged dawel fel arwydd o'u parch a'u cydymdeimlad.
  
Roedd y Cadeirydd yn dymuno croesawu Mrs Annwen Morgan i'w chyfarfod cyntaf 
o'r Cyngor Sir fel y Prif Weithredwr.

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2. ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL (CYNLLUN GWELLA) 2018/19 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a 
Thrawsnewid fel y cyflwynwyd ef i'r Pwyllgor Gwaith ar 16 Medi, 2019.



Adroddodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Busnes Corfforaethol ar Adroddiad 
Perfformiad Blynyddol 2018/19, sef dogfen statudol sy'n dadansoddi perfformiad 
dros y flwyddyn ariannol flaenorol yn erbyn y gwelliannau a'r blaenoriaethau a 
amlinellwyd gan y Cyngor yn y Ddogfen Gyflawni Flynyddol a Chynllun y Cyngor; 
mae'n ofynnol i'r Cyngor gynhyrchu a chyhoeddi ei Adroddiad Perfformiad 
Blynyddol erbyn 31 Hydref bob blwyddyn.

Dywedodd yr Aelod Portffolio ei fod yn falch o allu adrodd, ar sail y perfformiad yn 
erbyn dangosyddion cenedlaethol, a elwir yn Fesurau Atebolrwydd Perfformiad 
(MAP), fod safle’r Cyngor trwy’r wlad wedi gwella unwaith eto yn 2018/19. Er y bu 
rhai siomedigaethau yn 2018/19 gydag atal datblygu gorsaf Wylfa Newydd a'r 
llithriad ar y Rhaglen Moderneiddio Ysgolion yn ardaloedd Llangefni a Seiriol, bu 
nifer o lwyddiannau nodedig hefyd gan gynnwys cwblhau Ffordd Gyswllt Llangefni, 
adfywio Neuadd y Farchnad yng Nghaergybi sydd bellach yn gartref i'r llyfrgell leol, 
cwblhau ac agor yr Ysgol Santes Dwynwen newydd yn Niwbwrch ynghyd â 
chwblhau a phrydlesu 7 uned fusnes newydd yn Llangefni gydag 6 uned arall yng 
Nghaergybi yn cael caniatâd cynllunio a’r gwaith adeiladu yn cychwyn yn 2019/20 
ac agor cae 3G yn Llangefni. Llwyddodd y Gwasanaeth Tai i ddod â 70 o dai gwag 
yn ôl i ddefnydd ledled yr Ynys. Bydd Cartrefi Clyd yn agor yn fuan i roi amgylchedd 
cartref diogel i bobl ifanc heb orfod eu lleoli y tu allan i'r sir. Mae'r cyfleuster yn 
Hafan Cefni yn llwyddiant ysgubol gyda'r holl unedau'n llawn. Dywedodd ymhellach 
fod y ffigyrau ailgylchu yn parhau i wella gyda chyfraddau canrannol y Cyngor hwn 
bellach dros 70%. ‘Roedd yr Aelod Portffolio yn dymuno diolch i staff y Cyngor am 
eu gwaith caled.

Cododd rhai Aelodau nifer o faterion a oedd wedi eu cynnwys yn adroddiad 
perfformiad y Cyngor.

PENDERFYNWYD y dylid cyhoeddi fersiwn derfynol Adroddiad Perfformiad 
2018/19 erbyn y dyddiad statudol ar ddiwedd mis Hydref.

3. ADOLYGIAD O'R TREFNIADAU ETHOLIADOL AR GYFER Y CYNGOR SIR 
YNYS MÔN GAN GOMISIWN FFINIAU A DEMOCRATIAETH LEOL CYMRU 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, fel y 
cyflwynwyd ef i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar 25 Medi, 2019.

PENDERFYNWYD y dylid derbyn yr argymhelliad a gynigiwyd gan y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd fel ymateb cychwynnol y Cyngor.

4. CYNLLUN DIRPRWYO - DATBLYGIADAU MAWR 

Cyflwynwyd - Penderfyniad Gweithredol a wnaed gan Arweinydd y Cyngor mewn 
perthynas â'r uchod.

Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Prosiectau Mawr a Datblygu Economaidd fod 
nifer o gyfundrefnau cydsynio ar waith sy'n caniatáu i Weinidog Cymru benderfynu 
ar geisiadau a fydd yn caniatáu datblygiadau sydd wedi'u lleoli yn ardal weinyddol 
Ynys Môn neu sy’n effeithio arni. Mae'r rhain yn cynnwys prosesau fel 



penderfyniadau ar Ddatblygiadau o Arwyddocâd Cenedlaethol sy'n rhoi caniatâd 
cynllunio a Gorchmynion Deddf Trafnidiaeth a Gweithfeydd sy'n cynnwys caniatâd 
cynllunio tybiedig. Dywedodd ymhellach fod Morlais Marine Energy wedi cyflwyno 
ei gais am ganiatâd ers 17 Medi, 2019. Mae'n ofynnol bod y Cynllun Dirprwyo ar 
gyfer Datblygiadau Mawr yn ei le er mwyn caniatáu i'r Awdurdod ymateb yn 
effeithiol ac o fewn yr amserlen.

PENDERFYNWYD:-

 Dirprwyo awdurdod i’r Cyfarwyddwr Lle a Llesiant Cymunedol ymgymryd â 
holl swyddogaethau statudol y Cyngor fel Awdurdod Lleol ac Awdurdod 
Cynllunio mewn perthynas â cheisiadau am ganiatâd, gan gynnwys 
caniatâd cynllunio neu ganiatâd cynllunio tybiedig, neu gyfystyr, fydd yn 
cael eu penderfynu gan Lywodraeth Cymru, gan gynnwys trafod a 
chwblhau cytundebau rhwymedigaethau cynllunio. 

 Caniatáu i swyddogion sydd yn derbyn yr awdurdod dirprwyedig a 
argymhellir uchod, ddirprwyo awdurdod ymhellach, ynghyd ag unrhyw 
gamau i’w cymryd dan yr awdurdod hwnnw, i unrhyw swyddog o’r Cyngor. 

Daeth y cyfarfod i ben am 2.40 o'r gloch

Y CYNGHORYDD MARGARET M ROBERTS
CADEIRYDD


